
Determina Dirigenziale N.178/2024 pag.1
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.178/2024

Oggetto: "Lavori di Realizzazione N°4 Attraversamenti Pedonali rialzati su Via
Nomentana Sp22/A - Centro Abitato Loc. Tor Lupara" - Approvazione Stato
finale e Certificato di Regolare Esecuzione - CIG A0433576D6

_______________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il D.Lgs. 165/2001, successive modificazioni ed integrazioni;

Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, successive modifiche e integrazioni;

Visto il regolamento di contabilità approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 67
del 21 Dicembre 2023;

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 65 del 21 Dicembre 2023 con la quale è
stato approvato il Bilancio di Previsione 2024-2026.



Determina Dirigenziale N.178/2024 pag.2
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

Premesso che il Settore di Polizia Locale ha ravvisato l'esigenza di installare dei
dispositivi che assicurino l'attraversamento dei pedoni in sicurezza nelle vie
particolarmente trafficate interne all'abitato ed in particolare è stato accertato che,
per poter risolvere il problema degli attraversamenti pedonali pericolosi, il mercato
offre diverse soluzioni tra le quali l'installazione dei passaggi pedonali rialzati;

Richiamata la Delibera di Giunta Comunale n° 158 del 20/12/2022, con la quale è
stato dato indirizzo agli uffici del Settore di Polizia Locale e Tecnico Urbanistico
Ambientale di procedere all'installazione di attraversamenti pedonali rialzati ed alla
posa della necessaria segnaletica verticale ed orizzontale nel territorio comunale e
nello specifico nell’ambito del centro abitato della località Tor Lupara – Via
Nomentana SP22/a;

Vista la relazione protocollo n. 42831 del 12/12/2022 ad oggetto “Analisi degli
strumenti volti alla moderazione del traffico veicolare motorizzato ed alla sicurezza
della circolazione degli utenti deboli della strada: gli attraversamenti pedonali”,
redatta dal Comandante del Settore di polizia Locale, allegata alla sopra richiamata
deliberazione;

Considerato che il Settore di Polizia Locale ha prodotto un’ulteriore relazione
inerente gli attraversamenti pedonali rialzati nel centro abitato della Loc. Tor Lupara
– Via Nomentana SP22/a, con protocollo n° 46310 del 21/11/2023;

Che in data 18/12/2023 è stato effettuato un sopralluogo dei tecnici del Settore
Tecnico Urbanistico Ambientale, che hanno rilevato la fattibilità tecnica per la
realizzazione di n°4 attraversamenti pedonali rialzati nel centro abitato della Loc. Tor
Lupara – Via Nomentana SP22/a, nei punti indicati dalla Relazione del Settore di
Polizia Locale;

Preso Atto che in data 22/12/2023 con prot. 50679 il RUP e Dirigente del Settore
Tecnico Urbanistico Ambientale Arch. Daniele Cardoli, ha rimesso la
documentazione tecnica dell’intervento da realizzare costituita da:
- Relazione Tecnica;
- Computo Metrico;
- Quadro Tecnico Economico;
- Elenco prezzi;
- Elaborato Grafico composto da n° 4 tavole,

Richiamata la Deliberazione di G.R. n. 101 del 14/04/2023 avente ad oggetto
“Approvazione della Tariffa dei prezzi, Edizione 2023, per le opere pubbliche edili ed
impiantistiche del Lazio;”

Visto che con Determina Dirigenziale n° 1625 del 27/12/2023, ai sensi dell’art. 108
del D.Lgs. n. 36/2023, l’appalto relativo alla “Lavori di Realizzazione N°4
Attraversamenti Pedonali rialzati su Via Nomentana Sp22/A – Centro Abitato Loc.



Determina Dirigenziale N.178/2024 pag.3
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

Tor Lupara. “CIG: A0433576D6 - CUP D37H23005820004, all’impresa Soc. Giovita
Italiana S.rl., P.IVA 0146761004, con sede in Fonte Nuova, Via Lago di Garda 16/A,
per un importo di € 26.684,56 compresi oneri per la sicurezza di € 817,71 ed
incidenza della manodopera di € 7.359,38 esclusa IVA al 10% di € 2.668,46 quindi
per un ammontare € 29.353,02;

Visto il Quadro Tecnico Economico rimodulato rimodulato a seguito
dell'espletamento della procedura di gara:

MESSA IN SICUREZZA DELLA CIRCOLAZIONE STRADALE TRAMITE LA
REALIZZAZIONE DI ATTRAVERSAMENTI PEDONALI RIALZATI

A TOTALE A BASE D'APPALTO, di cui   
A1)+A2)+A3)

27 256,96 €
AS TOTALE IMPORTO DA AGGIUDICARE POST-GARA AA1+A2)+A3) 26 684,56 €
A1) LAVORI SOGGETTI A RIBASSO 19 079,87 €
AA1) IMPORTO LAVORI CON RIBASSO OFFERTO (3,00%) 18 507,47 €

A2)
INCIDENZA MANODOPERA NON SOGGETTA A
RIBASSO 7 359,38 €

A3) ONERI DELLA SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO 817,71 €

B)
SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE
APPALTANTE       2 668,46 €

B1) I.V.A. sui lavori a base d'asta 10% di AS 2 668,46 €
C) Economie derivanti da ribasso 629,64 €
TOTALE OPERA – INTERVENTO AS) + B) + C) 29 982,66 €

Preso Atto che l’intervento è finanziato con fondi di Bilancio comunali per un importo
pari ad € 29.982,66 e trova copertura finanziaria sul capitolo 1005.13.021;

Visto che con verbale del 04/01/2024 è stato dato avvio, ai sensi di quanto disposto
dall’art. 140 del D.Lgs. n. 36/2023, all’esecuzione del contratto in via d’urgenza nelle
more della stipula dello stesso con data inizio lavori 09/01/2024;

Visto che i lavori di cui all’oggetto si sono conclusi in data 09/02/2024 così come
riportato nel Certificato di ultimazione lavori;

Considerato che in data 12/02/2024 il Rup e Direttore dei Lavori Arch. Danile
Cardoli ha elaborato la contabilità dei lavori comprensiva della seguente
documentazione, non allegate al presente atto ma materialmente conservate: -
libretto delle misure, - sommario, - registro di contabilità, - stato finale, - certificato di
pagamento n.1, dal quale risulta un credito netto all’impresa di euro 26.684,56 oltre
IVA al 10% di euro 2.668,46 per un totale di euro 29.353,02;

Visto che l’impresa Soc. Giovita Italiana S.rl., P.IVA 0146761004, con sede in Fonte
Nuova, Via Lago di Garda 16/A, con prot. n. 5378 del 13/02/2024 nel sottoscrivere
tutti gli atti relativi allo Stato Avanzamento dei Lavori finale non ha espresso alcuna
riserva in merito;

Visto il Certificato di Regolare Esecuzione redatto dal Rup e Direttore dei Lavori
Arch. Daniele Cardoli, ai sensi dell’art. 116 del D. Lgs 36/2023 – Allegato II.14 ed
acquisito con nota prot. n. 6107 del 19/02/2024;



Determina Dirigenziale N.178/2024 pag.4
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

Dato atto che sussistono tutte le condizioni per procedere all’approvazione dello
Stato Finale dei Lavori a favore dell’impresa Soc. Giovita Italiana S.rl., P.IVA
0146761004, con sede in Fonte Nuova, Via Lago di Garda 16/A;

Ritenuto pertanto di approvare lo Stato Finale dei Lavori a favore dell’impresa Soc.
Giovita Italiana S.rl., P.IVA 0146761004, con sede in Fonte Nuova, Via Lago di
Garda 16/A;

Dato atto che per i lavori di che trattasi è stato acquisito il seguente CIG presso
l'ANAC: A0433576D;

Dato atto che per i lavori di che trattasi è stato acquisito il seguente codice CUP:
D37H23005820004

Vista la regolarità contributiva della impresa Soc. Giovita Italiana S.rl. accertata
tramite DURC rilasciato da INAIL con prot. INPS_39269073;

Visto il decreto di nomina a Dirigente del Settore III-OO.PP. prot. 35359 del
17/10/2022 a firma del Sindaco del Comune di Fonte Nuova;

Visto:

il vigente Statuto Comunale;

il vigente Regolamento di contabilità;

il D.Lgs. n. 267/2000;

il D.Lgs. n. 36/2023;

il D.Lgs. n. 81/2008;

DETERMINA

1. Di considerare le premesse parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento;

2. Di approvare la Documentazione redatta dal Direttore dei Lavori Arch. Daniele
Cardoli relativa allo Stato Finale per i “Lavori di Realizzazione N°4 Attraversamenti
Pedonali rialzati su Via Nomentana Sp22/A – Centro Abitato Loc. Tor Lupara”, CIG:
A0433576D6, alla ditta Soc. Giovita Italiana S.rl., P.IVA 0146761004, con sede in
Fonte Nuova, Via Lago di Garda 16/A, acquisita con nota prot. n. 6107 del
19/02/2024 e composta dai seguenti elaborati: - - libretto delle misure, - sommario, -
registro di contabilità, - stato finale, - certificato di pagamento n.1;



Determina Dirigenziale N.178/2024 pag.5
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

3. Di approvare il Certificato di Regolare Esecuzione redatto dall’Arch Daniele
Cardoli per i lavori di “Lavori di Realizzazione N°4 Attraversamenti Pedonali rialzati
su Via Nomentana Sp22/A – Centro Abitato Loc. Tor Lupara”;

4. Di dare atto che dal certificato di pagamento si evince un credito a favore della
ditta affidataria Soc. Giovita Italiana S.r.l., P.IVA 0146761004, con sede in Fonte
Nuova, Via Lago di Garda 16/A, di € 26.684,56 oltre IVA al 10% pari ad € 2.668,46
per un importo pari ad € 29.353,02;

5. Di riconoscere Soc. Giovita Italiana S.r.l., P.IVA 0146761004, con sede in Fonte
Nuova, Via Lago di Garda 16/A, l’importo relativo allo Stato Finale pari ad €
26.684,56 oltre IVA al 10% pari ad € 2.668,46 per un importo pari ad € 29.353,02;

6. Di dare atto che la complessiva spesa di € 29.353,02 trova copertura sul capitolo
1005.13.021 impegno contabile 1786/2023 del Bilancio di Previsione 2024;

7. Di liquidare all’impresa Soc. Giovita Italiana S.r.l., P.IVA 0146761004, con sede in
Fonte Nuova, Via Lago di Garda 16/A, l'importo di € 29.353,02 a seguito di
presentazione fattura;

8. Di dare atto che la presente determina è stata sottoposta al controllo per la
regolarità e correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art.147 bis TUEL e
che pertanto, con la sottoscrizione si rilascia formalmente parere tecnico favorevole;

9. Di trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario
per il prescritto parere di regolarità contabile ai sensi dell'art. 147 bis TUEL;

10. Di disporre che la presente determinazione sia inserita nella raccolta delle
determinazioni di Settore e divenga esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità
contabile da parte del responsabile del servizio finanziario che ne attesta la
copertura finanziaria;

Il Dirigente del Settore III-OO.PP.

Arch. Daniele Cardoli


